

LRKSA OFICIALUS ORGANAS, KATALIKISKAI  
TAUTISKOS MINTIES SAVAITRAŠTIS  
Prenumerata metams \$2.00, pusmečiui \$1.00  
73 E. South St. (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.  
T. Wilkes-Barre 3-4711

# GARSAS

LITHUANIAN R. C. ALLIANCE OF AMERICA  
OFFICIAL PUBLICATION  
Advertising Rates on Application  
73 E. South St. (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.  
Phone: Wilkes-Barre 3-4711

Entered as Second Class Matter January 16, 1930, at Post Office at Wilkes-Barre, Pa., under Act of August 24, 1919

No. 11.

KETVIRTADIENIS, KOVO-MARCH 13, 1952

VOL.-METAI XXXVI

## Dienos Klausimai

Karo paliaubų derybos Panmunjom'e vis dar neišsijudina iš negyvojo taško. Komunistai sugalvoja naujus kaltinimus ir gaudinimus alijantams. Esą, alijantų lėktuvai bombarduodami komunistų valdomas teritorijas, išmeta epideminis mikrobus ir skleidžia gyventojų tarpe epidemines ligas. Komunistai taipgi reikalauja, kad visi karo belaisviai būtų sugrąžinti į jų kilimo vietas, neatsižūrint ar jie nori ar ne. Alijantai jau aiškiai davė suprasti, kad tokio reikalavimo nepatenkins. Kaltinimai, būk alijantai lėktuvais nori užkrėsti komunistų valdomas kraštus epideminėmis ligomis yra šlykštūs ir kvaili komunistų prasimanymai. Alijantų atstovai iš savo pusės pareikalavo, kad raudonieji duotų tikras žinias apie alijantų belaisvius. Alijantai turi žinių, kad dalį belaisvių raudonieji tება laiko Mandžūrijoje, tuo tarpu komunistinė Kinija nori pasaulį įtikinti, kad ji aktualiai nedalyvaujanti Korėjos kare, ten esą dalyvauja tik savanoriai kiniečiai. Alijantai taipgi turi žinių, kad šiaurinėje Korėjoje raudonieji turi sukoncestravę arti milijono kareivių. Labai galimas daiktas, kad su pavasariu raudonieji pradės naujas ofensyvas prieš alijantus. Juk Maskvai ir Pekinui nesvarbu, kiek dar žmonių išžudys, komunistų lyderiai nuo savo planų atsiskais tada, kuomet pilnai įsitikins, kad laimėjimas neįmanomas.

Washingtonas atsilygindamas Kremliui ir jo kontroliuojamiems satelitams suvaržė sovietų piliečių ir jų šeimų keliavimus. Kaip žinoma, šių metų sausio 15-tą Kremlius apribojo amerikiečių ir kitų svetimšalių keliavimus iki 25-kių mylių nuo Maskvos. Virš 80 procentų teritorijos visiškai uždaryta svetimšalių lankymui. Į 22 didmiesčius užsieniečiams taipgi uždaryta įvažiuoti. Remiantis nauju Washington'o pareidumu, dabar sovietų ambasados pareigūnai, jų šeimos ir įvairių misijų pareigūnai turės gauti valstijos departamento leidimus ir jų keliavimai bus suvaržyti lygiai taip, kaip amerikiečiai yra suvaržyti Rusijoje ir satelitinuose kraštuose. Washington'o pavyzdžiu paseka ir kiti vakariečiai.

Lapkričio 11-tą mažoje New Hampshire valstijoje įvyko taip vadinami šiaudiniai balsavimai, kurie parodė, kad generolas Eisenhower toje valstijoje yra vienas iš populiariausių kandidatų U. S. prezidento vieton. Nors generolas, užimtas savo pareigomis Europoje, negalėjo asmeniškai pasirodyti piliečiams ir agituoti gavimui daugiau balsų, vis dėlto jis surinko daugiausia už kitus kandidatus. Senatorius Taft irgi gerai pasirodė. Jis prieš rinkimus išvažinėjo šią valstiją skersai ir išilgai pirdamas savo kandidatūrą ir kritikuodamas kitus kandidatus.

Anglijos darbo partija, kuri virš penkių metų stovėjo prie valstybės vairo, pradeda įrti iš vidaus. Jau kuris laikas virė kova tarp Clement Attlee ir Aneurin Bevan. Pereitą savaitę Bevenio vadovaujama grupė, kurią sudaro 50 kairiausių darbiečių, atsiskė klausyti Attlee vadovybės ir balsuojant Churchillio vyriausybei nepasitikėjimą balsavime nedalyvavo. Tuo būdu vyriausybė laimėjo netikėtai didelį pasitikėjimą ginklavimosi reikalu. Jei darbiečiai ir toliau taip niaisus savitarpį, tai jų partijai grėšia silpnėjimas ir smukimas.

## KAM TOS AMERIKIEČIŲ ORO BAZĖS ANGLIJOJE?

Šveicarų "Wochen-Zeitung" Churchillo ir Trumano pasitarimus pavaizdavo karikatūra kaip "anglosaksų taikos šokį" su aplinkui skraidančiais taikos karveliais, prie kiekvieną minutę galingųjų sprogty atominų bombų dėžės. Kai amerikiečių laikraščiai įrodinėja, jog tie "atomukai" turi tik garantuoti likusiam pasauliui taiką ir gražinti pavergtosios tautoms laisvę, "Neue Zürcher Zeitung" (N. 2-52) plačiau išdėsto tų laisvę žadančių paukščių realius pagrindus — amerikiečių aviacijos bazes Anglijoje ir kitur, žiedu supančias Sovietų Sąjungą. Kaip Churchillis pažymėjo britų parlamente, tos darbo vyriausybės laisvės ir kas kartas vis didėjančios bazės "bus panaudotos atominiam apsigynimui tuo atveju, jei Sovietai pulstų". Ten amerikiečių 3-čia oro divizija išaugo į ištisą grupę, paskum atsirado dar 7-ta divizija, kurių centras yra South Ruislip mieste, į pietus nuo Londono. Bombonešiu bazės įrengtos rytinėje Anglijoje, jie gali veikti 5,000 mylių spinduliu, kiti—iki 10,000, kai tuo tarpu nuo Lon-

dono iki Maskvos tėra 1,700 mylių. Amerikiečiai, kurių aviacijos personalo skaičių oficialiai skelbiama siekiant 20,000 drauge su britų aviacija atlieka "pavojaus skridimus" ir visa kita, kas moderniajam aviacijos karui reikalinga. Tiek vienu, tiek kitu oro pajėgos aprūpintos pačiais moderniaisiais kautynių pabūklais. (E.)

## AMERIKIEČIŲ LĒKTUVO KATASTROFA ALPĖSE

Kleine Scheidegg, Šveicarija. —Kovo 8-tą šveicarų Alpių kalnuose įvyko U. S. C-47 lėktuvo katastrofa. Sako, lėktuvas atsitrėnkė į ledų kalną, nukrito ir sudužo. Žuvo 8-ni amerikiečiai. Lėktuvas skrido iš Madrido į U. S. oro bazę Fuerstentfeldbruck. Kalnų ekspertas surado lėktuvo griuvėsius ir žuvusių palaikus.

## NAUJAUSIOS ŽINIOS IŠ PAVERGOTOS LIETUVOS

Kaip ir anksčiau, taip ir šiemet komunistai prieš Vasario 16-ją okupuotoje Lietuvoje sustiprino sekimą, tačiau, kaip ir seniau, tiek Vilniuje, ypač Rusų kapinėse ir prie Gedimino pilies, tiek Kaune, Šiauliuose ir kitur buvo išmėtyta prieš okupantus atsisaukimu, išpėjimu, primintos gyventojams Nepriklausomybės metinės ir jos reikšmė. Šiemet taip pat kas galėdams klausėsi radijo transliacijų per Amerikos Balsą, iš Vatikano, Paryžiaus ir kitur, nors dėl to rizika dar daugiau padidėjo.

"Tiesos" N. 29 (š. m. vasario 3 d.) vedamuju "Kaimo lektoriui" nurodoma, kad visoj Sovietų Sąjungoj 1951 m. gavo "mokyti" (faktiškai — klausyti priverčiamos agitacijos) 57 milijonai žmonių. Lietuvoj "mokslus" ėjo apie pusę milijono žmonių, komunistinės literatūros išleista 8,9 mil. egz. bendro tiražo, komunistinis ir rusinimas buvo skleidžiamas 2,924 klubų-skaityklų, 320 vadinamųjų "kaimo klubų", 767 bibliotekų, 135 "kultūros namų", 30 muziejų. Lietuvoj taip pat veikia keli šimtai "lektorių", kurių tarybas tvirtina partijos komitetai.

1951 metai Vilniaus operos pa-

lydėti tradicine Traviata, baletas davė atnaujintą "Raimondos" spektaklį, užtat Vilniaus dramos teatras gavo pastatytą pirmą komunistinę premjerą "Trečiojo kurso studentas."

Londone įvykusią Europos Sąjūdžio konferenciją komunistai tiek per radijus, tiek per spaudą pradėjo biauriausiai dergti. Išplūsti veikėjai ne tik lietuviški ir rusiški, bet ypač smarkiai juos išdėgė Varšuvos radijas, išvadindamas "judų kongresu", drauge skelbdamas, kad jie gauna vis didėjančią iš anglosaksų paramą, pasisakė už Vokietijos atginklavimą etc. Europos tremtinių vis didėjantis vieningumas ir jiems teikiama Vakarų parama komunistus tiesiog siutina.

Tremtinams viloti ir lietuviams veikėjams dergti leidžiamas "Tėv. Balsas" š. m. N. 1 (77) A. Skalvio ir V. Gervinio vardu po kitų Anglijos lietuvių šį kartą nepaprastai išplūdo prof. St. Žakevičių-Zymantą, liberalų internacionalo tremties gen. sekretorių. Tokius šmeižtus bolševikų pardsidavėliai betgi gėdijasi skleisti net ir pačioj okupuotoj Lietuvoj. (E.)

## TERESĖ STAŠINSKAITĖ PAGALIAU, ATVYKS Į AMERIKĄ

NEW YORK.—BALF įstaiga praneša, kad po kelių teisimo sprendimų, lietuvių našlaitė Teresė Stašinskaitė, gyvenusi IRO Childrens Camp, Bad Aibling, netoli Muncheno, Bavarijoje, Vokietijoje, U. S. Zonoje, pagaliau, atvyks į Ameriką.

Našlaitė įdukrinti nori T. ir S. Mileriai, 4626 Dover St., Chicago 40, Ill. Teresės Stašinskaitės istorija gana įdomi, o byla nepaprastai komplikuoja. Vien BALF įstaigoj Brooklyn susirašinėjimo raštu, fotostaty, dokumentu yra 93! BALF įstaigoj Munchene, Vokietijoje susirašinėjimų yra virš 100. Telegramų, telefoninių pasitikėjimų sunku ir suskaičiuoti.

Ne vien Milleriai Stašinskaitės nori, ją įdukrinti yra pareiškę noro ir kiti lietuviai. Tas tik paroda, kiek ryžtinga lietuvių tauta kovotų už savo žmonių gelbėjimą. Teresės Stašinskaitės gyvenimas prasidėjo 1941 m., kai Kybartų apylinkėje, Lietuvos parubėziniame mieste karo griuvėsiuose rastas vienu metų kūdikis-mergaitė, kurią pasiėmė globoti Stašinskai. Karo metu, tėvams neatsiradus, mergaitė Stašinskai pakrikštijo ir augino. Bėgdama į Vokietiją, Stašinskai mergaitę pasiėmė su savim. 1947 m. Stašinskienė tremtyje iš vargų ir bado nusilpo ir mirė. Vienas Stašinskas mergaitės negalėdamas prižiūrėti, ją perdavė IRO našlaičių globai, kurioj ji iki dabar ir buvo, kol IRO (International Refugee Organization) veikė.

Teresė Stašinskaitė gyveno su kitais 20-čia lietuviuku IRO Childrens Village, Bad Aibling, prie mažo Bavarijos miestelio, Stovyklų darbo eilė lietuvių tarnautojų, kurie visokeriopą pagalbą teikė lietuviams našlaičiams, o arti esant, 30 mylių nuo Muncheno BALF įstaiga šventę progą našlaičiams nuveždavo Amerikos lietuvių dovanų.

1950 m. per karinę valdžią Sovietų atstovė Ušakova pareikalavo Teresės Stašinskaitės, pareiškėdama, kad ji esanti Tamara Šarkova ir kad atsiradusi josios motina Lenkijoje. Prasidėjo bėdos. Ant kuro pastatytos visos įstaigos: IRO, BALF, NCWC,

Cat. Committee for Refugees, Committee for Children, ir kova. Oficiali globėja United States Committee for the Care of European Children buvo įtikinta, kad rusų at-rastoji Šarkova būk tai esanti tikroji mergaitės motina ir ji būsianti jai grąžinta.

Lankydamos Vokietijoje 1950 m. BALF pirmininkas kan. dr. J. B. Koncius apie šią bylą patyrė ir tuoj pareiškė protestą IRO įstaigai, nuvyko į Bad Aibling, pasikalbėjo su Terese Stašinskaitė, patvarkė, kad kaimynystę gyvenęs kun. Jonas Tautkevičius, iš Rosenheim, Teresę paruoštų prie Pirmosios Komunijos, Frankfurte kan. Koncius įteikė memorandumą Karo teismui, kad Amerikos vyriausybė sulaukytų Teresės išvežimą ir kad ji nebūtų atiduota Sovietams, pateikdamas surinktus duomenis, kad ji nesanti Šarkovos dukterė. Teismas bylą nagrinėjo keletą kartų. Pagaliau, išieškotas įstatymas—Law 11, Office of the United States High Commissioner for Germany ir byla jau buvo sprendžiama pagal jį. Rašyti laiški Dean Acheson, Secretary of State; Eric N. Hughes, Chief Operations Branch, Gen Heyes, teisėjams Lee Goodman, Lamb, Shannon. Gelbėjo IRO Legal Adviser Dr. Walter Rothholtz ir toje įstaigoje dirbęs adv. Toišius. Iš BALF pirmininko patyrė ir Amerikos okupacinės valdžios atstovas McCloy, visos NCWC įstaigos Amerikoje ir Europoje. Byla ilgai tęsėsi—iki, pagaliau, išspresta lietuvių naudai, Stašinskaitė leista atvykti į Jungtines Amerikos Valstybes.

Taip, tik prie ypatingų pastangų pavyksta lietuvius išgelbėti iš tremties vargų. Tą galima pasiekti energija, darbu ir pasiryžimu.

## DIDELĖ TRAUKINIO NELAIMĖ BRAZILIJOJE

Rio de Janeiro.—Kovo 4-tą važiuojant patviniuosius Pavuna upės tiltu susitrėnkė du traukiniai važiuavę 50 mylių greitumu. Žuvo 102 asmenys, kiti du šimtai sužeisti. Tarp žuvusių ir sužeistų daug moterų ir vaikų.

## AUKOS LIETUVOS IŠLAISVINIMO FONDIUI

Pereitą savaitę 191 kuopos sekretorius A. S. Vaitkus iš Dayton, Ohio, prisuntė \$14.00 ir pridėjo laiška, kuriame tarp ko kito praneša:

"Šiuo siunčiu čekutį \$14.00 dėl BALF arba LIF. Malonėkite paskelbti "Garsė", kad šiuos pinigų suaukojo 191 kuopos nariai. Kuopos pirmininkas paaikino, kad reikalinga prisidėti ir remti BALF. Visi nariai dalyvavę susirinkime vienbalsiai pritarė. Pirmininkas S. Kubilius paaukavo \$5, J. Akelaitis taipgi \$5; po 1 dol. aukojo A. S. Vaitkus, S. Monas ir J. Širvaitis; smulkiomis suaukota \$1; iš viso \$14.00."

8-tos kuopos finansų sekretorius Juozas Jarašūnas iš Cleveland, Ohio, prisuntė LIF \$7.21, pranešant, kad šią sumą nariai suaukojo kuopos susirinkime įvykusiam vasario 4-tą dieną.

Fondo vadovybė nuosirdžiai dėkoja 191 ir 8-tos kuopų nariams už gražias aukas tremtinių šelpimo ir Lietuvos išlaisvinimo reikalams.

## PERVERSMAS KUBOJE

HAVANA, Kuba.—Kovo 10-tą buvusio prezidento Fulgencio Batista vadovaujami smoksininkai užėmė prezidentūrą ir kitas strategines vietas. Prezidentas Carlos Prio Socarras su keliais sargybiniais suspėjo pasprukti. Socarras paskelbė, kad jis nepasiduos Batista ir kovosias. Susirėmimų laiku yra nukauti ir sužeisti. Batista remia armijos oficeriai.

Tokio.—Kovo 10-tą žemės drebinimas vėl palietė Hokkaido ir šiaurinę Honshu salas. Materialiniai nuostoliai gana dideli. Kovo 2-ą Japonija pergyveno dideli ir nuostolingą žemės drebinimą.

## NUKOVĖ ARNOLDĄ SCHUSTERĮ

NEW YORK.—Kovo 8-tą, gatvėje dar neišaiškintas ir neįsistatytas žudeika nukovė Arnoldą Schusterį, 24 metų amžiaus, kuris nurodė policijai pagarsėjusį banku plėšiką Willie (The Actor) Sutton. Žudeika paleido į savo auką keturias kulkas. Schusterio draugas, kurs kartu su juo ėjo, išliko nepaliestas. Už Sutton'o nurodymą policijos autoritetai Schusteriui pažadėjo išmokyti piniginių atlyginimą. Motinai, Schusterį nukovė Sutton'o draugas, kuris dar naudojasi laisve.

Mirus prancūzų maršalui de Latre de Tassigny, Lietuvos vardu jos atstovas Prancūzijai dr. St. Bačkis pareiškė užuojautą Prancūzijos vyriausybei ir našlei. Be to, VLIKO vardu buvo padėtas su atitinkamu įrašu gėlių vainikas. Taip pat buvo pareikšta užuojauta Čiurlionio ansambliu, kurio jis buvo vienas iš globėjų, ir Lietuvių šalpos Draugijos vardu.

Kaip rusinama Bulgarijos geografija, rodo šie pavyzdžiai: Varnos uostas pavadintas "Stalin", Dobrudža—"Talbukin", Gavevas—"Mičiurin", aukščiausias krašte Musalos kalnas—"Stalino kalnu" etc. Pilna visokių rusiškų pavadinimų taip pat Sofijoje ir kitur. Kur tik Sovietai užėina, visur tas pat vaizdas.

PL Nr. 7-52 skelbia, kad Kinijoje komunistai pradėjo atplūpinti senų mirusių kinų kapus ir grobti juose paliktą su mirusiais turta. Tokiu būdu valstybė "išgelbėta" apie 13 milijonų dolerių turto.

1923 m. kovo 15-tą Ambasadorių konferencija reikalavo pilnai neištyrusi, pripažinti tokias Lenkijos sienas, kad Vilnius liko lenkų pusėje.

## LRKSA SUKAKTUVINIO VAJAUS EIGA

### BELIKO TIK PUSANTRO MĒNESIO NAUJŲ NARIŲ PRIRAŠYMO RUNGTYNĖMS IR DOVANŲ LAIMĒJIMUI

Pereitą savaitę Susivienijimo centras įregistravo šiuos naujus narius:

- |  |            |
|--|------------|
| 101 kp. Chicago, Ill.—Petrauskas, Ignas          | Bajerčius  |
| 101 " Chicago, Ill.—Petrauskas, Algimantas       | "          |
| 101 " Chicago, Ill.—Petrauskas, Severina         | "          |
| 101 " Chicago, Ill.—Petrauskas, Kęstutis (Juv.)  | "          |
| 101 " Chicago, Ill.—Aukštuolis, Danutė (Juv.)    | "          |
| 101 " Chicago, Ill.—Martinkus, Antanas           | Lipčienė   |
| 101 " Chicago, Ill.—Liorencas, Sarūnas (Juv.)    | "          |
| 101 " Chicago, Ill.—Liorencas, Mina (Juv.)       | "          |
| 101 " Chicago, Ill.—Liorencas, Zigfridas (Juv.)  | "          |
| 33 " Roseland, Ill.—Miliūnas, Kostas             | Rubinas    |
| 94 " S. Boston, Mass.—Santackas, Linda A. (Juv.) | Jakutis    |
| 142 " Cleveland, O.—Vasilauškas Dalia M. (Juv.)  | Rocevičius |
| 270 " Binghamton, N. Y.—Ostrauskas, Algird R.    | Rakauskas  |
| 324 " Philadelphia, Pa.—Šalnaitis, Step. (Juv.)  | Misliuskas |

Iš viso įregistruota 14-ka naujų narių. Imant paskirom kuopom, daviniai taip išrodo: 101-ji kuopa gavo 9 naujus narius; 33, 94, 142, 270 ir 324 kuopos—po 1.

Kadangi vajuus užsibaigs balandžio 30-tą, tai beliko tik pusantro mėnesio. Iš viso yra paskirta 14-ka dovanų, tuo būdu beveik dauguma aktyviai dalyvaujantių sukaktuvinio vajuus rungtynėse turi galimybių laimėti dovaną. Bet ir tie, kurie specialiu dovanų nelaimės, gaus nustatytus komisus.

Baigiantis rungtynių terminui vertėtų sukurti ir tų kuopų organizatoriams ir veikėjams, kurie šiame vajuje mažai arba visiškai nieko nenuveikė. Sukaktuvinių vaju užbaigime pagyvinta ir sudvasinta akcija. Tai bus geriausias 65-kių metų organizacijos sukakties paminėjimas.

## KIEK STIPRUS SOVIETŲ JŪRŲ KARO LAIVYNAS?

Britų laivyno šiemetiniame metrašty "Jane's Fighting Ships" paskelbta įdomių duomenų apie Sovietų karo laivus, kurie patvirtina kiek anksčiau Eltos paskelbtus samprotavimus. Jame taip pat atskleidžiamas britų regatos "Lark" likimas. Minimoji regata, vokiečių povandeninių laivų smarkiai sužalota, šiaip taip pasiekė Murnanską, kur britų admiraliteto buvo pripažinta "nebetinkama tolimesniam naudojimui". Tačiau dabar Sovietai ją vėl "padarė naudingą" ir ne tik negrąžina britams, bet paleido į apyvarčią kaip savo oficialų sovietinį karo laivyno vienetą.

Britų duomenimis, dabartinio naujai sukuriama sovietinio laivyno programa apima tris kovos laivus, 20 kreiserių, 120 naikintojų ir apie 1,000 tolimųjų sraunies kelionėms tinkamų povandeninių laivų, iš kurių 370 jau apyvartoję. Vokiečių lėktuvnešį "Graf Zepelin" Sovietai pavertė bandomuoju ir karinio apmokymo laivu toli mušantiems pabūklams. Tuo tarpu prieš Sovietų tvirtina kiek anksčiau Eltos paskelbtus samprotavimus. Jame taip pat atskleidžiamas britų regatos "Lark" likimas. Minimoji regata, vokiečių povandeninių laivų smarkiai sužalota, šiaip taip pasiekė Murnanską, kur britų admiraliteto buvo pripažinta "nebetinkama tolimesniam naudojimui". Tačiau dabar Sovietai ją vėl "padarė naudingą" ir ne tik negrąžina britams, bet paleido į apyvarčią kaip savo oficialų sovietinį karo laivyno vienetą.

Britų duomenimis, dabartinio naujai sukuriama sovietinio laivyno programa apima tris kovos laivus, 20 kreiserių, 120 naikintojų ir apie 1,000 tolimųjų sraunies kelionėms tinkamų povandeninių laivų, iš kurių 370 jau apyvartoję. Vokiečių lėktuvnešį "Graf Zepelin" Sovietai pavertė bandomuoju ir karinio apmokymo laivu toli mušantiems pabūklams. Tuo tarpu prieš Sovietų tvirtina kiek anksčiau Eltos paskelbtus samprotavimus. Jame taip pat atskleidžiamas britų regatos "Lark" likimas. Minimoji regata, vokiečių povandeninių laivų smarkiai sužalota, šiaip taip pasiekė Murnanską, kur britų admiraliteto buvo pripažinta "nebetinkama tolimesniam naudojimui". Tačiau dabar Sovietai ją vėl "padarė naudingą" ir ne tik negrąžina britams, bet paleido į apyvarčią kaip savo oficialų sovietinį karo laivyno vienetą.

Urugvajuje lietuviai katalikai Cerro priemiestyje perka sklypą bažnyčiai statyti, o Urugvajaus Lietuvių Kultūros Draugijai—užpirko namą su nemažu sklypu, kur bus lietuvių gyvenimo kultūrinis centras. Draugijos pirmininkas yra Kl. Vidzius, o sekretorius—pasiryžęs krepšinininkas V. Cielinskas.

Vokiečių vyriausybės organizuojamo Baltų instituto nariais iš lietuvių pusės numatyti prof. A. Macieina ir prof. Z. Ivinskis, iš lietuvių prof. Edv. Šturms ir jo žmona kalbininkė. Estų organizacijos savo kandidatų galutinai dar nepristatė. Institutas turėtų pradėti veikti dar šį pavasarį.

VLIKO pirmininkas M. Krupavičius ir URT valdytojas prof. Z. Ivinskis pastaromis dienomis tarnybiniiais reikalais lankėsi Paryžiuje.

1831 m. kovo 25-tą Lietuvoje prasidėjo sukilimas prieš rusus.

# SPARTESNIAI LRKSA AUGIMUI REIKALINGA VISŲ KUOPŲ IR VISŲ NARIŲ TALKA



**LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENIJIMO AMERIKOJE OFICIALUS ORGANAS**

# GARSAS

Veina ketvirtadieniais Redaguoja **MATAS ZUJUS**

PRENUMERATOS KAINA:  
Ang. Am. Valst. metams \$2.00, pusei metų \$1.00; užsieniuose metams \$3.00  
Skelbimų kainos sulig pareikalavimu

**LITHUANIAN R. CATH. ALLIANCE OF AMERICA OFFICIAL PUBLICATION "GARSAS"**  
Published every Thursday by the Lithuanian R. C. Alliance of America

YEARLY SUBSCRIPTION RATES:  
United States of America \$2.00. Foreign countries \$3.00. Single copy 5c  
Advertising rates on application.

"GARSAS"  
13 East South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.  
PHONE: Wilkes-Barre 3-4711

## PREZIDENTAS TRUMAN RAGINA REMT SAUGUMO PROGRAMĄ

Kovo 7-tą prezidentas Trumanas padarė svarbų prašimą kongresui savitarpinės saugumo programos reikartą pasiūlyti paskirti \$7,899,000,000. Prezidentas nurodė, kad Kremlius svajonės pavertti ir uždominuoti pasaulį neįsiekia, jeigu laisvos tautos vieningai veiks ir darys savo militarines jėgas. Šie 1952 metai vakarinėms šalims gali būti labai kritiški metai. Apie paskirų valstybių neutralumą peranksti kalbėti. Tiesa, kad kai kuriose valstybėse, kaip Prancūzijoje ir Italijoje raudonųjų komunistų iš vidaus sumažėjo, vis dėlto komunistinis pavojus toli gražu nėra praėjęs.

Prezidentas ta pačia proga paaiškino, kokia pagalba suteikta vakarinėms Europos šalims iki gruodžio mėn. 1951 metų. Ta pagalba skaitlinėmis taip išrodė: suteikta 7,310 tankų ir kovos vežimų; 29,875 motoriniai transporto vežimai; 8,990 radijų ir radarų vienetų; 10,888 artilerijos vienetų; 316 laivų; 365 laivyno lėktuvai; 952 oro jėgų vienetų; 670,308 mulknesnių ginklų ir kulksvaizdžių su 240 milijonų šovinių.

Prezidentas nurodęs komunistų agresingus žygius Korėjoje, Indokinijoje, taipgi jų pasirošimus prieš Tailandą, Indoneziją, Filipinus, viduriniuose Rytuose ir kitur, ragino kongresą jokiū būdu nemažinti šios šalies pagelbos ypatiečiams ir kitoms draugiškoms šalims.

Ar kongresas pilnai paklausys prezidento, parodys netolima ateitis. Ir republikonų ir demokratų kongresmenų tarpe jaučiamas opozicija administracijos planams. Kai kurie kongresmenai stipriai kaltina prancūzus, kad jie patys permažai rūpinasi apsiginklavimo reikalais ir nenoriai kooperuoja su kitais. Partijinis susiskaldymas ir ambicijos verčia kabinetus vieną po kito. Nors šalyje darbai gerai eina ir šalis daug daugiau produkuoja, negu kuomet nors, vis dėlto infliacijos banga nuolat didėja. Esą, turtingesni prancūzai savo turtus gabena užsienin, slepia aukso ir tuo būdu prisideda prie infliacijos plitimo. Esą, apie 5 milijonus dolerių vertės aukso prancūzai turi užslėpę daržuose, prausyklose ir kituose savo namų užkampuose. Amerikos gyventojai ir taip jau prislėgti didelių taksų. Laikas patiems europiečiams daugiau kooperuoti ir rūpintis savo laisvės išsaugojimui.

Vienok atsižūrint pasaulinės situacijos ir Kremlius agresingumo viršū turėtų paimti blaivus galvojimas. Perieitį savaitę sovietų unija paskelbė savo naują biudžetą, kuris yra didžiausias sovietų unijos istorijoje. Vien tik militariniams reikalams paskirta 113,800,000,000 rublių (kas sudaro \$28,450,000,000), arba 23.9% viso biudžeto. Pereinam biudžete militariniams reikalams buvo paskirta 21.3 procentai. Biudžetą sovietinis seimas priėmė vienbalsiai. Kitai ir būt negali. Už pakėlimą rankos prieš biudžetą tokie atstovai atsidurtų Sibire arba vietoj būtų sulikviduoti. Finansų komisaras Arseni Zverev, pristatydams biudžetą pareiškė, kad išlaidos militariniams reikalams yra didelės dėlto, kad atremti angli-amerikiečių imperialistinius kėslus. Esą, sovietų unija turi būt pasirošius sutikti ir atremti bile užsienio agresiją. Tai yra paprastas sovietų humbugas. Tik Kremlius puola ir smaigia kitas tautas, vienok tuo pačiu laiku per visas dūdas pučia taikos propagandą, kad sudemoralizuoti kitas tautas ir lengviau jas nuveikti.

Užtai demokratijoms reikia budėti ir veikti.

## MANO TĖVYNĖ

Tu, mano mažoji Tėvynė,  
Puiki žalios rūtos šalis,  
Daug kartų Tave galingieji sumynė,  
Bet tu prisikeldavai vis . . .

Dabar gyveni ir naktis nematytas  
Ir tamsumą giliai bendri . . .  
Tau kelias Europon kalnais užpustytas.  
Ir tamsoje jo nerandi.

Aplinkui putoja besielė  
Pilkų vandenu pilkuma,  
Kuris vis naujus vienuogynus užlieja,  
Išsiūbavusia šalta banga.

Nei švyturio niekur, nei uosto:  
Laivai neatplauks iš svetur . . .  
Niekas asarų tau nenušluosto—  
Širdies, rodos, žmonės netur.

Vaičiūnienė

## SENA PASAKA

Lietuvių visuomenė gal jau tikrai nusibodo mūsų atstovų vaizdinėjimui į Washingtoną ir vilčių dėti į pažadus. Žinoma, labai reikšmingas dalykas yra klabinčių mūsų valdžios pareigūnų duris, taipgi reikia ieškoti ir kitur pagelbos ir išieitios iš užburto rato.

Cia nėra reikalo aiškinti, kokią nelaimę savo nuolaidumais vakarinės demokratijos užtraukė Lietuvai ir kitoms Europos šalims patekusioms į kruvinus komunistų nagus. Bet kur šiandienoms šalims užtarimą ir pagelbą prieš komunistų kankinimus sugasti? Pasikeitę Anglijos vyriausybė—iš socialistų rankų pakelko konservatoriams. Bet ir konservatoriai mažai tegali mums pagelbėti, be Jungtinių Amerikos Valstybių jie yra bejėgiai. Želieka tik Jungtinės Amerikos Valstybės, bet ir čia partijų susmukimas neneša jokios užčiuojamos naudos. Lietuva kenčia baisesius kruvinus kelius ir jei tas nusitęs toliau gali susilaukti visiškai sunaikinimo.

Taigi, kas Amerikos lietuviams ir kitoms tautoms daryti? Juk vien tik pažadais mes negalime gyventi, kuomet mūsų tauta laukia neatidėliojamo išsilaivimo. Kai kurie čia galvoja, kad, girdi, Rusijos komunistų valdžia turės subyrėti ir anksčiau ar vėliau tas laikas ateis. Tuomet esą galima bus ir be trečiojo pasaulinio karo apsieiti. Kada tas įvyks, tai, manding, laugelis Europos tautų bus nuo žemės paviršio nušluotos. Pavergtosios Europos tautos tikrai laukia karo, kaip savo išganymo, kaip paskutinės vilties, pailiuosuoti iš baisiausios kruvinos komunistų vergijos. Joms šiandien skelbiama taika reiskia

mirtį. Gera mums čia kalbėti apie taiką ir gerus laikus, kai ten milijonai žmonių badauja, skursia ir lieja kruvinas asaras: jiems kasdien vaidenas mirtis ir tikslantčiai savo kūnais nukloja Sibiro plotus.

Dabartinė mūsų valdžia ikišiol net nesugebėjo prvesti prieš tautų žudymą priimtos konvencijos. Mūsų šalyje šiandien politinis puodas pradeda smarkiai virti ir kunkuliuoti. Čia didžiausias dėmesys ir pastangos kreipiamos į tai, kam pateks ateinančiais rinkimais valdžia—demokratams ar republikonams. Mes žinom, ką per 20 metų demokratams nuveikė. Nuolaidumas ir pataikavimas komunistams milijonus žmonių pavedė komunistų žiauriai vergijai. Teisybė, prieš demokratų laimėtą antrąsias pasaulinis karas, bet pralaimėtą taiką. Pralaimėjus taiką prisieina vėl rengtis prieš komunistų baisesius užmačius. Piličiai apkraunami didžiausiais mokesčiais ir tai naštai nesimato galo. Kuo tas viskas užsibaigs? Kiek įvairūs pareigūnai išieikvoja šios šalies turto suktybėmis, nesąžiningumu ir doroviniu supuvimu. Rodos, Amerikos piličiai turėtų atidaryti akis ir praregti. Kai kas pasakys—nejaugi republikonai pataikys valstybę nuvesti geresniais keliais? Mes to nežinom, bet jei nemėginsim valdžios priešaky pastatyti tinkamų vyrų, tai mūs ir kitų tautų ateitis bus tamsi. Taigi, reikia ieškoti išieitios.

Laikas giliau pažvelgti ir į mūsų visuomeninį gyvenimą, į mūsų organizacijas ir šalinti kenksmingas ydas.

Yra seniai pasakyta—kai piktas išsigalės, visas pasaulis nukentės.  
J. R. G.

## LIKUSIEMS EUROPOJE ŠIANDIEN REIKIA DAUGIAU AUKŲ, NEGU BET KADA REIKĖJO!

### PASIŪSKIME BADAUJANTIEMS TĖVYNE VELYKŲ ŠVENTĖMS BENT PO

Jaunesnieji, sveikieji, stiprieji lietuviai iš Europos jau veik visi persikėlę gyvena Amerikoje, Kanadoje, Australijoje ir Pietų Amerikos valstybėse. Vokietijoje, Austrijoje, Italijoje, Prancūzijoje ir kitose valstybėse beliko gyvenimo palaužtieji lietuviai: seneliai, našlės su mažais vaikučiais, invalidai, džiovininkai ir kiti ligoniai. Šiaip dėl įvairių kitų priežasčių negalinti iš Vokietijos ir Austrijos išvykti beliko vos keli šimtai. Bet jau tas pats negalėjimas išvykti ir tiems sveikata palaužė. Taigi, likusieji Europoje lietuviai yra veik visi ligoniai.

Sveikatos netekę bebėgdami nuo Lietuvos naikintojų, kiti gyvendami baisiausiam skurde tremtyje, treti jos netenka dėl nustotos vilties ateičiai. Ir ligonių jokia valstybė nesisileidžia. Jie priversti likti Vokietijoje, nors jų nė vokiečiai nenori ir stengiasi atsikratyti.

Naujajame pasaulyje sveikieji daugumoj gražiai įsikuria, įsijungdami į demokratiskųjų kraštų gyvenimą, paturtina senųjų lietuvių kolonijas. Bendriausia senųjų ir naujųjų emigrantų kalba turėtų būti likusiųjų Europoje gelbėjimas. Juk naujieji, tarytum būtų likusiųjų Europos ambasadoriai, turėtų patys pirmieji seniesiems lietuviams, čia gimimams ir kitataučiams nurodyti reikalingumą likusiems Europoje padėti. Juk iš Europos išvykdamai pasizadėjo likusiųjų nepamiršt. Ir likusieji Europoj laukia. Laukia paguodos, laukia pagelbos.

Atvykusiems iš Europos visai nereikėtų aiškinti gyvenimo Europoj, jei jis šiandien nebūtų pasikeitęs į blogąją pusę. Bet kai likusiems tenka gyventi jau be tarptautinės globos, kai reikia laukti pagelbos ir globos iš vokiečių, tada jau nereikia aiškinti, kad likusiems Europoje tremtiniais lietuviams šiandien pagelbos reikia daugiau, negu jos jiems bet kada reikėjo!

Stengdamasis iš paskutiniųjų likusiems pagelbėti BALF Centras ir tešia vąjį, kad besiatinančių Velykų švenčių proga savo nelaimingiems broliams galėtume ir vėl pasiūst dovanų.

Šiandien Vokietijoje ir Austrijoje yra 523 džiovininkai, 38 proto ligoniai, 471 chroniškas ligonis, 682 seneliai-bejėgiai, virš 70 m., 2,797 vaikučiai ir 530 dėl

nedarbo ir vargą patę tremtiniai, buvę legionieriai ir kiti. Viso tokių yra 5,041. Jei tik po \$10.00 jiems norėtume Velykų šventėms padovanot, reiktų \$50,410.00. Ar visos Amerikos lietuviai tas dovanas negalėtų Velykų šventėms tremtiniams padovanot?

BALF skyriai, parapijų klebonai, draugijos, klubai, šalpos organizacijos, Susivienijimai, pavieniai asmenys, biznieriiai, profesionalai, darbininkai—visi ir nelaimingųjų tautiečių gelbėjimo talka!

Aukas malonėkite siųsti, adresuodami: **United Lithuanian Relief Fund of America, Inc., 105 Grand St., Brooklyn 11, N. Y.—BALF'o telefonas EVergreen 7-1422.**

## PASAULIO LIETUVIŲ ŽINYNAS

### Susilaukė Įvertinimo ir Pritarimo

Baigiamas spaudai ruošti A. Simučio P. L. ŽINYNAS susilaukė iš lietuviškosios visuomenės vadų ir biznierių netikėtai didelio pritarimo.

Susipažinusieji su ŽINYNO turiniu ėmėsi jį remti prenumeratorimis ir paskatinimais autorii.

Autorius, žinoma, labai džiaugiasi tokiais vertingais paskatinimais ir jų padaršintas norėtų paprašyti visuomenininkų ir biznierių tautos. Daugeliui išsiuntinti laiška ir anketos, bet dar daugiau yra organizacijų ir biznierių, kurių adresu autorius neturi. **Todėl nieko nelaukdami siųskite ŽINYNO redaktoriui organizacijų, biznierių ir profesionalų adresus**—tuo labai palengvinsite jo darbą ir paskubinsite ŽINYNO išleidimą. Visos ŽINYNO dalys jau paruoštos, o adresu skyriui prašau visuomenininkų ir biznierių tautos. Gausieji laiška ir anketas prašomi greičiau atsileipti. Visas informacijas siųskite ŽINYNO redaktoriui: **Mr. A. Simutis, 41 W. 82nd Street, New York 24, N. Y.**

P. S. Norintieji ŽINYNO užsiprenumeruoti prisunčia savo adresą ir keturis dolerius.

## KNYGA "BALUTIS"



Ministras Bronius Balutis

Perskaiciau knygą "Balutis", kurią spaudai paruošė Vytautas Širvydas, o labai puikiai, skoningai išleido Juozas Bačiūnas iš Tabor Farmos. Kad daug apie ją nerašius, nekaltėjus, nes mano sveikata dabar yra labai pašlijus, sakau tik tą: aš patarčiau kiekvienam ir kiekvienai tą knygą perskaityti, kad pasimokimus, kaip reikia tarnauti savo brangiai tėvynei Lietuvai ir mokėti sugyventi su įvairiausių pažvalgų žmonėmis.

Knyga gan stambi—6x9, virš šimto puslapių puikios popieriaus su daug atvaizdų. Kainuoja pusantro dolerio. Parankiausia ją įsigyti pas: **Mr. J. Bačiūną, Tabor Farm, Sodus, Mich.**



A. a. kun. Juozas Zidanavičius

Prie šio rašto prikergiu ir Balučio dėdės a. a. kun. Juozas Zidanavičiaus, buvusio Amsterdam, N. Y. lietuvių parapijos klebono atvaizdą, kuris Balučiai daug padėjo.



Juozas ir Marija Bačiūnai kuriuodu maknejo tą knygą išleisti.  
K. Vidikauskas

## SIŪLO MAŽINTI PRANCŪZIJAI PAGELBĄ

Washingtonas.—Kovo 3-čią U. S. senato užsienio reikalų komiteto pirmininkas senatorius Connally išsireiškė už mažinimą pagelbos Prancūzijai. Esą, prancūzai neparodo norų ginkluotis ir padėti kitiems vakariečiams. Senatorius Connally tu dieną dvi valandas konferavo su sekretorium Acheson tik sugrįžusiu iš Europos.

1918 m. kovo 3-čią sudaryta Lietuvos Brastų sutartis.

answer the call  
**GIVE!**  
1952 RED CROSS FUND

## VEJAS NUO BALTIJOS

Vėjas nuo Baltijos pučia,  
Debesys atneša kraujo lašus . . .  
Žemėj griuvėsiai, žemėje tuščia—  
Liepsnos nulaižė mūsų namus.

Styro prie pirkios pamato seno  
Apdegusios kriaušės liemuo.  
Kur kartų kartos lietuvių gyveno  
Liko kertinis akmuo.

Naktimis partizanai pareina—  
Iš raistų, iš girių, iš žemės gelmių,  
Ir vėliavą kelia su daina  
Į nesugriaunamus bokštus pilių.

Atspėja joj slaptąjį žodį,  
Kad rausvas žiedelis obels,  
Lapeliai žali ir ūgeliai geltoni,  
Iš apdegusio liemenio greit pasibels—

Kad vėjai vakariniai pakilo,  
Nešiodami debesis naujo lietaus . . .  
Saukliai pasirodė pakrantėmis Nemuno žilo,  
Bet kas tas skriaudas benuplaus!!!

Vaičiūnienė

## LAIKAS BĖGA

Ateis kiti laikai, bet mūsų saulė švies;  
Kita širdis kentės, bet meilė ta pati.  
Ir naujas genijus naujom dainom žavės,  
Ir mano šypsena bus sapnas praieity.

Ir tuos dienų rūkuos mes skambinam varpais,  
Mes uždegam žvakes ir užpučiamo vėl,—  
O žemė sotinas žaidimais ir kapais,  
Ir laikas bėga čulpdams amžius pamažėl.

Faustas Kirša

## KUNIGĄ EMILIJŲ KRANCEVIČIŲ PAGERBĖ ŠAUNIŲ BANKIETU



KUN. EMIL KRANCEVIČIUS, O. M. C.

BINGHAMTON, N. Y.—Vasario 24-tą dieną, šeštą valandą vakare, St. Cyril's Hall, Šv. Juozapo parapijos lietuvių susirinkimo pagerbti savo kleboną kun. Emilijų Krancevičių, O. M. C.

Dešimt metų atgal, birželio mėnesį, 1942 m., kun. Emilijus atvyko į Binghamton'o Šv. Juozapo parapiją ir pradėjo darbuotis, kad kuo greičiausia išmokyti senas bažnyčios skolas. Nupirka klebonija ir pastatyta nauja mūrinė bažnyčia \$100,000 vertės.

Vasario mėnesį, 1950 m. buvo bažnyčios pašventinimas. Gruodžio mėnesį, 1951, paskutinė skola atmokėta. Per šį bankietą buvo morgičių sudėginimas. Programos vedėjas buvo dr. Jonas J. Breivis.

Šv. Juozapo parapijos choras, vadovaujamas Mrs. Mary Zalner sugiedojė Amerikos ir Lietuvos himnus ir sudainavo "Ilgiausių Metų!"

Invokaciją atliko Very Rev. Cyril Orendac, O. M. C. Kalbėjo dr. Jonas J. Breivis, Rev. Joseph Osip, Rev. Michail Straurosky, Rev. George Guzevič, Rev. John Newell, Rev. Herbert Bologna iš Endicott, N. Y., kun. R. Balčius iš Amsterdam, N. Y., Rev. Al. Yankowski, Onida, N. Y., kun. Justinas Gra-

basukas iš Utica, N. Y., Very Rev. Francis Edic, O.M.C., Father Provincial Immaculate Conception Province Syracuse, N. Y.

Rengimo komitetas dirbo, kiek galėjo, bet daugiausia pasidarbovo dr. ir Mrs. John J. Breivis, Mr. ir Mrs. Anthony Greblick.

Prie garbės svečių stalo buvo kėksas, svėrė virš 150 svaru, naujos bažnyčios pavidalo. Kėksą aukojo Mrs. Anthony Greblick. Mrs. Breivis įteikė klebonui dovaną "sweat shirt". Mat, klebonas dažnai dirba su sweat shirt, kasa sniegą, taiso stogą ir vasarą žolę piauja.

Antanas Greblikas nuo visu parapijiečių įteikė klebonui čekį. Parapijiečiai giliai dėkingi savo klebonui už jo gerą širdį ir sunkų darbą.

Dievas te suteikia jam stiprią sveikatą ir ilgiausius metus darbuotis mūsų tarpe!

Parapijietis

1920 m. kovo 20-tą Valstybės Taryba, kaip laikinas Lietuvos parlamentas, iškilmingame posėdyje priėmė Prūsų Lietuvos atstovų į Valstybės Tarybą: dr. Vilių Gaigalaitį, Martyną Jankų, Jurgį Strėkį ir Kristupą Lėkšą.



# VAJAUS LAIKU SKIRKIM DAUGIAU PASTANGŲ MŪSU SUSIVIENIJIMO AUGINIMUI

## LRCA ESSAY CONTEST AND WINNERS OF AWARDS

### WHY YOU SHOULD BE A MEMBER OF THE LITHUANIAN ROMAN CATHOLIC ALLIANCE OF AMERICA

The essay of ARŪNAS LIULEVIČIUS, Chicago, Ill., Immaculate Conception Parish Kelly High School, follows, for which he received 1st prize of the High School Essay Contest, in English.

You are standing with bowed insurance. So why should I take head before the grave of your particular organization? Well, there are countless reasons. First, do you have life insurance where you work? Yes, I thought so. But let's look at it this way: is it permanent? It's only valid while you're an employee of that firm, and you know yourself that you can be fired at a few hours notice. Sure, you answer, that's true, but I still have life insurance in a big life insurance company. Well, I'm certainly glad that you do, but the Lithuanian Roman Catholic Alliance of America is an organization with a heart; it isn't out to fleece the people of their hard-earned money; it really tries to help you. If you, for some reason cannot pay your insurance premium, the Lithuanian-Roman Catholic Alliance of America will wait three months for you to pay your premium. You might wonder why they do these things. The answer is simple: this is a brotherly organization, not a cold, unfeeling one. Every one was bragging about his careful and accident free driving. But member tries to help another the next time we saw him, he comes covered with bandages. Of course, it wasn't his fault that the accident happened, but the bruises didn't feel any better because of that. Does this illustrate the point I'm trying to make? But look, you say, I have

insurance. So why should I take head before the grave of your particular organization? Well, there are countless reasons. First, do you have life insurance where you work? Yes, I thought so. But let's look at it this way: is it permanent? It's only valid while you're an employee of that firm, and you know yourself that you can be fired at a few hours notice. Sure, you answer, that's true, but I still have life insurance in a big life insurance company. Well, I'm certainly glad that you do, but the Lithuanian Roman Catholic Alliance of America is an organization with a heart; it isn't out to fleece the people of their hard-earned money; it really tries to help you. If you, for some reason cannot pay your insurance premium, the Lithuanian-Roman Catholic Alliance of America will wait three months for you to pay your premium. You might wonder why they do these things. The answer is simple: this is a brotherly organization, not a cold, unfeeling one. Every one was bragging about his careful and accident free driving. But member tries to help another the next time we saw him, he comes covered with bandages. Of course, it wasn't his fault that the accident happened, but the bruises didn't feel any better because of that. Does this illustrate the point I'm trying to make? But look, you say, I have

### STATEMENT BY SENATOR HERBERT R. O'CONNOR IN THE UNITED STATES SENATE

MR. O'CONNOR. Mr. President, on the occasion of the thirty-fourth anniversary of the observance of Lithuania's independence, the day which marked the celebration of Lithuania's resuming her place among the free nations of the world, attention should be called to the outstanding role the citizens of Lithuanian birth or descent have played in our history. A striking contrast exists between our fellow citizens from Lithuania and all friends of Lithuania and the rigid life of regimentation their relatives and friends must be compelled to lead in their native country. It is a glorious tribute to the character among the nations.

### "GARSO" KNYGYNE

#### GALEITI GAUTI SIAS KNYGAS

SVENTASIS RASTAS—NAUJASIS TESTAMENTAS. J. E. Arkiv. J. Skvirecko vertimas. NAUJASIS TESTAMENTAS apima visas keturias evangelijų knygas; Apokalyfą darbu aprašymai; laiškus Apokalyp. sv. Petro, sv. Jokūbo, sv. Judo ir gilių atkainijimų iš mūsų pasaulio dalykų. Apieškimai, surašyti apaštalo sv. Jono. Naujajame Testamente yra surašyta Viešpaties Jėzaus darbai ir stebėjimai.

SVENTASIS RASTAS tai yra KNYGA knyga. Todėl patys užsakykite jį ir užsakykite mūsų broliams, kurie yra karo aukai išduoktyti. Jie yra labai išsigėdiję ir išsigėdiję knyga. Šiurpias auksinis aparatas \$3.00; popieriniai viršeliai—\$2.00.

"GARSO" ADMINISTRACIJA  
73 E. South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.

## Plain Speaking

By E. J. HARRISON,  
Formerly British Vice-Consul in Lithuania  
and "Elta" Correspondent in London

It has been Lithuania's tragic fate world war as their only hope of freedom to suffer under the oppression of gaining their lost freedom and independence affairs a measure of the both the Nazi and Bolshevik tyrants, depths of their despair to which an enemy she were asked to epitomize her conclusions in a single phrase, she might well be moved to echo Mendelsohn's words, "A plague o' both your houses."

Today she seems almost hopelessly in the loathsome clutches of the Russian Communist sub-humans who, with characteristic and "mercenary" effrontery, pose as her "liberators" from the "fascist yoke." Having myself been an eye-witness of the spot of the truly amazing progress achieved during Lithuania's independence from 1918 to 1940, I can assure you that the Lithuanian people are not only in the arts and belles lettres. I am the better able to realize the extent of the catastrophe which has befallen them as a violation of her solemn treaty pledges and ever since of elementary principles of common humanity and national decency. Abundant proofs of these crimes have repeatedly been submitted to the Secretariat of the United Nations only to merit formal and stereotyped acknowledgments; otherwise they have entirely failed to elicit from either the Security Council or the General Assembly any intimation that these bodies condemn such blatant infringement of the clauses of the Universal Declaration of Human Rights adopted at the Plenary Session by the General Assembly of UNO on December 10, 1948. But in marked contrast to this depressing apathy, spokesmen in the United States Senate and Congress, the Governors of many States, and leading newspapers have availed themselves of every convenient opportunity to voice officially their horror and indignation at these enormities and their deep sympathy with the innocent victims of them. As an Englishman who is proud to count among the latter many of his personal friends and revered colleagues, I am ashamed that no comparable action has hitherto manifested itself in my own country and that, unlike the United States Government, our own administration should not have scrupled to grant de facto recognition to the authors of these abominations and should even have declined to give any assurance that some future date ensue. In my view we have here clear evidence of deplorable political trimming and cynicism.

Holding such views I welcomed the opportunity to translate into English Daumantas' book "Partizani uz Gelines Uzdangos" (Partisans behind the Iron Curtain) which may be described as a highly dramatic sequel to the grim record of Soviet Russia's deliberate policy of racial extermination contained in an earlier work entitled "Genocide: Lithuania's Threefold Tragedy," by K. Pelckis, published in 1949, the English version of which I was also privileged to revise. The author of "Partizani uz Gelines Uzdangos", who for obvious reasons hides his true identity under the above pen-name, took a leading part in the terrible guerrilla warfare waged by Lithuanian patriots against the Red Moloch from about 1943 to 1947. I do not hesitate to call his story an epic of the outstanding heroism displayed by Lithuania's freedom fighters against appalling odds. The unique character of this underground resistance which has taken such a gratifying toll of the bloodthirsty ferocity of the Soviet authorities in their efforts to crush it out of existence at whatever cost. And can any impartial observer wonder at the disillusionment of the Lithuanian patriots when, contrary to their cherished hopes, America's monopoly of the atom bomb, the Allied victory and the conclusion of peace failed to bring their tortured homeland the slightest alleviation of its lot, not to say salvation from this long sustained martyrdom? Today the folksons of one of the finest peoples of Europe are hushed in the land of the Red Terror is rampant and ubiquitous; religion is suppressed and its ministers are persecuted. The fact future seems black indeed. The fact

Last year the American Red Cross collected 1,228,300 pints of blood for civilian hospitals and together with cooperating blood donors in the United States, 400 pints for use by the Armed Forces. This was a most significant tribute of our fighting men and to the lives of our American people at home, is constantly being expanded. Help it continue by contributing liberally to the 1952 Red Cross Fund campaign.

1943 m. kovo 16-tą hitlerininkų gėstapas Lietuvoje suėmė 46 veikėjus, juos išgabeno į koncentracijos stovyklas, kur dalis rado mirtį o kitiems buvo suardyta sveikata visam amžiui.



## BALF CENTRE GAUTOS AUKOS 1952 METAIS SAUSIO MENESĮ

Table with 2 columns: Donor Name and Amount. Includes Bridgeport, Avt. Cantanas, Manchester, ALT skyrius, Seymour, A. Andriaitis, Stamford, BALF 36 skyrius, Waterbury, Paul Meier, etc.

Table with 2 columns: Donor Name and Amount. Includes ILLINOIS: Chicago, Aurora, J. Vizgirda, Rock Island Gelež. darb., N. N., BALF 91 skyrius, Mrs. A. Salas, St. Stanislas, Mrs. Marian Dambros, Ad. Armalis, Naujų Metų aukos, surinktos pas p. Rudis, Citeo, BALF 14 skyrius, E. St. Louis, BALF 102 sk., Geneva, J. Sonda.

Table with 2 columns: Donor Name and Amount. Includes KENTUCKY: Hopkinsville, A. Valuškis, Baltimore, Martynas Gedra, MAINE: Lewiston, K. Kalvelai, P. Narbutai, P. Grigalaukas, K. Bukys, K. Bikalciui, J. Cepauskas, St. Elmontai, L. Rantuliai.

Table with 2 columns: Donor Name and Amount. Includes MASSACHUSETTS: Haverhill, BALF 59 skyrius, Norwood, K. Simėnas, Worcester, kun. K. Vasyš.

Table with 2 columns: Donor Name and Amount. Includes MICHIGAN: Detroit, Mrs. A. Yankus, Flint, BALF 138 skyrius, Danellen, J. Wypick.

Table with 2 columns: Donor Name and Amount. Includes NEW JERSEY: Spotswood, Mrs. Mary Dauglia, Brooklyn, B. V. Getvilienė, A. Aletis, J. Stugauska, V. Veragėnė, C. Vileika, Kun. P. Todoraitis, Newarko parap. varg.

Table with 2 columns: Donor Name and Amount. Includes NEW YORK: Spotswood, Mrs. Mary Dauglia, Brooklyn, B. V. Getvilienė, A. Aletis, J. Stugauska, V. Veragėnė, C. Vileika, Kun. P. Todoraitis, Newarko parap. varg.

Table with 2 columns: Donor Name and Amount. Includes OHIO: A. Klimavičienė (T.), BALF 55 skyrius, BALF 8 kuopa, Diepkholo Gimnazijai, Romti Komitetas.

Table with 2 columns: Donor Name and Amount. Includes PENNSYLVANIA: Kulpmont, BALF 89 skyrius, Lynwood, Wyoming Valley Lietuvių choras, Mahanoy City, BALF 83 sk., M. Carmel, Sv. Kryžiaus parapija, New Phila., BALF 80 skyrius, Pittsburgh, BALF apskritis, Sv. Petro ir Povilo parapija.

Table with 2 columns: Donor Name and Amount. Includes WASHINGTON: Hoquiam, John Passtiek, Longate, Ont., A. Pušis, NARIŲ MOKESČIAI: Stamford, Conn., BALF 36 skyrius, Cleveland, Ohio, BALF 55 skyrius, BALF 59 skyrius, Haverhill, Mass., BALF 76 sk., Detroit, Mich., BALF 91 sk., Chicago, Ill., BALF 130 sk., Easton, Pa., BALF 132 sk., Linden, N. J.

Table with 2 columns: Donor Name and Amount. Includes CONNECTICUT: Sv. Kazimiero parapija, Waterbury, Anna Janauskas, Anna Korėns, J. Janauskas, Helen Wallace.

Table with 2 columns: Donor Name and Amount. Includes MAINE: Rumford, B. Stasiulienė, Baltimore, K. Matuliuskas, MASSACHUSETTS: Cambridge, A. Daukantas, Winchendon, R. Zemekėvičius, Helen Wallace.

Table with 2 columns: Donor Name and Amount. Includes BALF SANDELY GAUTI DRABUŽIAI IR KITI DAKTAI 1952 M. SAUSIO MENESĮ. Includes Sv. Kazimiero parapija, Anna Janauskas, Anna Korėns, J. Janauskas, Helen Wallace.

## LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENIJIMAS AMERIKOJE

(Lithuanian R. C. Alliance of America)  
Laiškai siųsti: P. O. Box 32, 73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.  
Phone: Wilkes-Barre 3-4711

Dr. Vad.—Kun. Jonas F. Baluševičius, 1703 Jackson St., Scranton, Pa.  
Prezidentas—Leonardas Šimutis, 2834 S. Oakley Ave., Chicago, Ill.  
Vice Prezidentas—Adr. Jonas J. Grigalius, 52 G St., So. Boston, Mass.  
Sekretoriai—Vincas T. Kvetkas, P. O. Box 82, Wilkes-Barre, Pa.  
Izdavinys—18 J. Krasauskas, 1800 Woodwood, Wilkes-Barre, Pa.  
Išdo Globėjas—Juris K. Venosovas, 1267 E. 82nd St., Cleveland 3, O.  
Dr. Krotėjas—Dr. Wm. Abramaitis, 113 Patterson St., Tamaqua, Pa.  
Dr. Krotėjas—Dr. Wm. Christian, 1719 N. Main Ave., Scranton 8, Pa.

Redaktoriai—Matas Zujus, 73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.  
Leokadija Žemaitė, 1410 N. Main Avenue, Scranton, Pa.  
Kazimieras D. Kuzma, 10503 E. 12th Ave., Roseland, Ill.  
St. Petruskėvičius, 804 S. Beech St., Mt. Carmel, Pa.

Stasys K. Lakoševičius, 281 Sc. Fourth St., Brooklyny 11, N. Y.  
Juozas K. Encheris, 4401 S. Mozart St., Chicago, Ill.

TEISMO KOMISIJA  
Albina Poškienė, 6606 So. Washtenaw St., Chicago, Ill.  
Vincas Stepiulis, 2906 46th Avenue, Westchester, Pa.  
Kun. Vyto Žemaitis, 288 Slocum St., Kingston, Pa.

SVIETIMO KOMISIJA  
Preliatas Pranas M. Jurus, 94 Bradford St., Lawrence, Mass.  
Juozas B. Laučka, 8557—149 Street, Jamaica, N. Y.  
Aleksandras Aleksis, 76 Center St., Waterbury, Conn.

LABDARYBES KOMISIJA  
Marijona Jurevičienė, 6783 S. Campbell St., Chicago, Ill.  
Pranas Šprėvickis, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.  
Petromė Baltrušaitienė, 1105 N. Main Ave., Scranton, Pa.

JAUNIMO KOMISIJA  
Leona Bagdonaitė, 68 Elm St., Plymouth, Pa.  
Vincas Šimutis, 2800 E. 12th St., Nanticoke, Pa.  
Kun. J. Džigė, 12 Phillips St., Buttonwood, Wilkes-Barre, Pa.  
Peter J. Martin, 8117 Balfour Ave., Allen Park, Michigan

## LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI

MICHIGAN: Flushing, Mr. Virškus, 30  
New Jersey: Dunellen, J. Wypick, 48  
NEW YORK: Brooklyn, N. N., 10  
H. Kirklia, 4  
Oma Karmazinas, 26  
M. Bulka, 6  
R. Padvarietis, 9  
A. Graman-Zaliskis, 4  
Mikhaševičienė, 18  
J. Kazauskas, 1  
J. Barkevičius, 4  
J. Brunza, 12  
Great Neck, BALF 20 skyrius, 45  
Maspeh, Procl. J. Balkūnas, 132  
New York, Mrs. Kuhlman, 9

LUZERNE, Penna.—28-tos kuopos susirinkimas bus kovo 16-tą dieną, Mockaito svetainėje. Pradžią I P. M.  
SUGAR NOTCH, Pa.—46 kuopos susirinkimas bus kovo 16-tą dieną, tuoj po sumos, sv. Petro ir Povilo parapijos svetainėje.  
HARTFORD, Conn.—89 kuopos susirinkimas bus kovo 30-tą dieną, tuoj po Sumos Lietuvių 888. Čapitol bei parapijos svetainėje, 838. Čapitol Avenue, kompanijos Broad Street.  
CAMBRIDGE, Mass.—127 kuopos susirinkimas bus kovo 16-tą dieną, tuoj po paskutinio Mišij, sv. P. Marijos Nekalto Prasidėjimo parapijos svetainėje.  
PITTSBURGH, Pa.—182-tos kuopos susirinkimas bus kovo 16-tą dieną, tuoj po sumos, sv. Kazimiero parapijos svetainėje.  
INKERMAN, Pa.—194-tos kuopos susirinkimas bus kovo 16-tą dieną, 12:30 P. M. Marceleg Lomsartgėnės namuose, 15 Chestnut Street.

1918 m. kovo 13-14 Amerikos Lietuvių Seimas New York'e kuriame aiškiai pasisakė už Lietuvos nepriklausomybę.

Už atsisakius drabužius ir kitas vėrybes, BALF vadība nuostriai žiūri į visus dėkoja.

Už atsisakius aukas BALF vadība visiems nuostriai dėkoja.



## DYKAI! DYKAI!

Ismėginimas, kurie kenčia REUMATISKUS SKAUSMUS; RANKŲ, KOJŲ SKAUSMŪS IR TINIMAS; NEURALGIJA, NUOVARGI, DIEGLIUS.  
Jeigu tamsta ivertini savo sveikatą ir ją brangini, tai tuojau parašyk savo vardą, pavardę ir adresą ir šią sąrašą išsiųsk naujai pagrinto Dekanio Galingos Motes. Aplaukysi be jokio mokesčio. Pavartytoje sąrašo laiko ir jeigu nesuėjusi su šiais reiškiniais, jeigu negalėsi joms, tada gražiai mums likusių ir joms daugiau nieko nežinome. Mes žinome, kad tuksimtis pagubėjo, jo gabėjęs tamsi, atkūrikim pasiekas.

Sio laikraščio atspausdintiems vaistai siūdomi dovanai.  
Jei tuomeni ir tokiusgi prietaisus: Kasa, tepa tas ir važiavoj. Tad jeigu nori važiuoti, tai tepk ir veiki su DEKANSIO GALINGA MOSCIA.  
Šiukš tuojau. Atsimink, kad atidėjimas, tai yra didžiausias pasalinio skraudėjas.

DEKEN'S PRODUCTS, P. O. Box 666, Newark, N. J.  
Vardas-Pavardė  
Miestas  
Valstija



VIETINĖS ŽINIOS

LRKSA 5 APSKRITIES KUOPŲ DEMESIUI

Svarbus LRKSA 5-tos Penna. apskrities kuopų atstovų susirinkimas įvyks sekmdienį, kovo 30, Šv. Juozapo parapijos svetainėje, Duryea, Pa. Pradžia 2:30 P. M.

MISIJOS ŠV. PRANČIŠKAUS BAŽNYČIOJE

Miners Mills Šv. Pranciškaus parapijos bažnyčioje įvyks misijos. Lietuvių kalba pamaldos vyks kovo 17, 18, 19. Rytais pamaldos bus 9 valanda, vakarais 7-tą valandą.

Misijos anglų kalba įvyks kovo 20, 21 ir 22. Pamaldos rytais 9 val., vakarais—7 val. Užbaigta kovo 23, 7 val. vakaro.

Misijos dėl aukštesniųjų mokyklų auklėtiniių (High School students) įvyks kovo 18, 19, 20 ir 21. Pamaldos 5 P. M. Užbaigta įvyks kovo 22-ą, 9 val. ryte.

Vietinis klebonas kun. A. G. Ezerkis kviečia visus parapijiečius ir mokyklų auklėtinius gausingai lankyti pamaldas, atlikti velykinę išpažintį ir priimti šv. Komuniją.

A. A. Mirusiems

A. a. Fl. Kurtinaitienė, gyv. 27 Morgan St., Pittston, Pa., numirė kovo 3-čią, palaidota kovo 7-tą iš Šv. Kazimiero bažnyčios parapijos kapinėse. Paliko 4 dukteris, 4 sūnus, 5 seseris.

A. a. Agnieška Shonis, gyv. 749 North St., Luzerne, Pa., numirė kovo 5-tą, palaidota kovo 8-tą iš Šv. Onos bažnyčios parapijos kapinėse, Lehman. Velionė buvo gimusi Lietuvoje, į šią šalį atvyko 49 metai atgal ir

KLAUSYKITĖS LITHUANIAN MELODIAS KIEKVIENĄ SEKMADIENĮ 3:00 iki 3:30 P. M. (Detroito laikui) RADIO STATION WPAQ Banga 1050 kil. RALPH VALATKA, Programos Vedėjas 15756 Lesure Avenue, Detroit 27, Mich. Telefonas Broadway 3-2224

RINKTINĖS MALDAKNYGĖS

Kiekvienas Lietuvis Katalikas Turi Galimybės Pasirinkti Gražiausių Lietuvių Kalba Išleistų Maldaknygių Prieinama Kaina. Pasinaudokite Proga DIDYSIS RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išleido kun. P. M. Juras. Kaina \$4.00. Maldaknygė turi 788 puslapius.

LRKSA 115 KUOPOS NARIAMS

C. BROOKLYN, N. Y.—Laba svarbus pranešimas 115 kuopos nariams. Kovo 30-tą įvyks mūsų kuopos metinė šventė. 9 val. ryte bus šv. Mišios Šv. Jurgio bažnyčioje, 207 York St., Central Brooklyn, N. Y.

IŠ 103 KUOPOS GYVAVIMO IR VEIKLOS

ROCHESTER, N. Y.—Prieš kurį laiką sirgo LRKSA 103 kuopos išdėtininkas Pranas Puidokas, pagijo ir pradėjo dirbti. Jau 3 savaitės kai serga tos pat kuopos sekretorius V. Apanavičius (Apton). Gydos namuose.

Pranešame, kad 1952 m. L. R. K. S. A. 103 kuopos valdyba sudaro: pirmininkas—J. Jokšas, sekretorius—V. Apanavičius (Apton), išdėtininkas—Pr. Puidokas. Sekretoriaus ir išdėtininko adresas: 38 St. Jacob St., Rochester 21, N. Y.

Atsiliepdama į LRKSA Vykdomosios Tarybos Tautos Fondo vajeus paskelbimą, 103 kuopos valdyba per mėnesinius susirinkimus, kuomet priimami narių apdraudus mokesčiai, taip pat renka ir Tautos Fondui aukas. Jau yra nemaža dalis narių paaukojusių. Laukiama, kuomet visi nariai bus paprašyti ir tuomet su sąrašais—asmenų akociusiu pavardeimis—bus pasūsta centrui.

LRKSA 191 KUOPOS NARIAMS

DAYTON, Ohio.—Kovo 16-tą, sekmdienį, 8 val. ryte, bus giedotos šv. Mišios Lietuvių Šv. Kryžiaus parapijos bažnyčioje 191 kuopos narių intencijai—už gyvus ir mirusius. Taipgi turis klausoma išpažintis šeštadienio vakare. Malonėkite visi nariai ir narės dalyvauti, atlikti išpažintį ir priimti šv. Komuniją.

AUKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ AKCIJOS FONDUI

Prie ALRFK veiklos Lietuvių Katalikų Akcijos Fondas yra gavęs šias aukas: Brockton, Mass., Šv. Rokas parapija, talkinant vietos Federacijos skyriui, sukėlė \$256.30. Kun. Pr. Strakauskas, šios parapijos klebonas, šias aukas prisijungdamas, prašė jas panaudoti Lietuvos laisvinimo reikalams. Prašymas bus išpildytas.

Philadelphia, Pa.

Numirė Berta Janulevičienė Ponia Berta Janulevičienė, 63 metų, gyvenusi 3379 Belgrade St., numirė vasario 29-tą Hahnemann ligoninėje. Po iškilmingų gedulingų pamaldų už jos vėle, iš Šv. Jurgio bažnyčios palaidota Šv. Karsto kapinėse. Jai laidojo ir pašarvota buvo pas Dominiką Earaminą, 2339 E. Allegheny Ave., Philadelphia. Velionė priklausė prie Šventos Marijos Magdalenos ir kitų draugijų.

Meniškos Nuotrupos

Vasario 24-tą Šv. Kazimiero parapijos salėje įvyko koncertas, kur, tarp kitų, dainavo ir garsoįėj Jūzė Augaitytė. Metinę Maldos ir Aukos Dieną už Lietuvą kazimieriečiai minėjo kovo 9-tą, kur buvo kvies-ta giedoti bažnyčioje ir Jūzė Augaitytė.

Sauniai Pavykęs Šv. Jurgio Parapijos Bankietas

Vasario 26-tą vakare, Lietuvių Muzikalei Svetainėje įvyko puidok bankietas Šv. Jurgio parapijos naudai, suruoštas ponios Elenos Jonaikiūtės Kazakauskienės vadovybėje. Tarp kitų šauniai darbuosi veikė ponia Albina Čebatorienė, ilgametė L. R. K. S. A. 20-tos kuopos narė.

CHICAGO "BALTO MEŠKŲ BRAVORAS"

Lietuvių šventė Bear Brewing Company kurį vadinsime "Balto Meškų Bravoras", randasi Chicago esančiame Thornbore stelyje. Bravora įsteigė ir kitų pagelba jam vadovauja Ildelfonsas Sadauskas ir inž. Jonas Vilutis.

TARPTAUTINIS VAIKŲ MIESTAS

Unescui globojant ir dalyvaujant Paryžiaus mažųjų "europiečių" klubui, 210 km. nuo Paryžiaus, Saint-Colombo vietovėje, ateinančią vasarą bus atidarytas tarptautinis vaikų miestas. Tuo būdu norima paskatinti tarptautinį bendradarbiavimą bei rasių ir tautybių skirtumo, taip pat pasitarauti taikai ir savitarpio solidarumui. Mažųjų paryziečių klube dalyvauja ir Paryžiaus lietuviukai, kurie kartais klubui pademonstruoja ir mūsų tautinius šokus.

NEBŪK ŽILAS

Stebėtinai gyduolis, kurios panaikina žilumą, plaukų slinkimą ir plaukiankas. Šias gyduoles privalėtu turėti kiekvienas, kuriam žyla, slenka, arba pleiskanuoja plaukai. Jos atitaiso žilus plaukus kokie buvo, bet nėra dažai. Nėra nieko už jas geresnio iki šiol išrasta. Kreipkitės neatsitodimodami ilgiau. Kaina \$2.00. Jeigu nebusite pinai patenkintas, jums pinigai bus sugrąžinti. PASTABA: Su orderiu siųskite ir pinigus, kitaip vaistų nesiųsim.

FLORAL HERB CO. (47) Box 305 Clifton, Ind. Prie Pietu Vokietijos radiofono Stuttgarte specialiu studijoje rately suorganizuotose diskusijose apie tautos suverenumą iš lietuvių pusės dalyvavo, atstovaudami lietuvių nuomonę, V. Banaitis, doc. M. Brakas ir prof. Z. Ivinskis. M. Brakui pasiūlyta atėiti, kaip dalyvavusiam Europos Sąjūdžio Londono konferencijoje, skaityti pranešimą apie sąjūdžio tikslus, o prof. Z. Ivinskis paprašytas skaityti apie Lietuvą tarp dviejų imper. valstybių.

LIETUVIŲ MOTERŲ PRIVILEGIJA

Amerikos Lietuvių Romės Katalikų Moterų Sąjungos naujų narių vajeus prasidėjo su naujais metais ir tęsis šešis mėnesius. A. L. R. K. Moterų Sąjunga yra fraternalinė savyšalpos organizacija, jau 38 metų amžiaus. Tikslas—suvienyt katalikes moteris ir merginas. Organizacija turi tris skyrius—pomirtinių, pašalpos ir apšvietos. Taigi, nežiūrint amžiaus, katalikė moteris ar mergina gali prisirašyti į vieną ar kitą skyrių, pagal jos metus.

Si organizacija yra stipriausia ir turtingiausia lietuvių moterų organizacija visoje Amerikoje. Turi 69 kuopas. Moterų Sąjunga leidžia mėnesinį laikraštį "Motery Dirva", kuri apibūdina sąjungos kuopų veikimą ir katalikišką akciją. Vajeus laikui sudaromi artimesni čantykiai su moterų organizacijomis Kanadoj, Anglijoj, Skotijoj, Prancūzijoj, Argentinoj ir Brazilijoj, kad geriau suvienyt katalikes moteris, išplatint laikraštį ir išplėst apšvietos skyrius pamatinuosė kraštuose.

Kreipiames į visas Amerikos katalikes lietuves moteris prisirašyti laike vajeus, kada įstojimas nieko nekainuoja. Beveik kiekvienoj lietuvių parapijoj randasi Moterų Sąjungos kuopa. Raginam moteris prisirašyti prie tu kuopų jūsu parapijose. Jeigu kuopos nesiranda, prašom įsteigti.

Kreipiames ypač į moteris atvykusias iš tremties, nes išsirašydamos padėsite šiai kilniai organizacijai augti ir bujoti. Nauja kuopa gali būt įsteigta iš dešimt katalikių moterų. Seimai laikomi kas du metai. Kaip yra gražu, kai katalikė lietuvis suvažiuoja iš visu valstijų, nuo Kalifornijos iki Maine ir svarsto organizacijos ir savo tautos reikalus.

Pasiklauskit savęs,—argi tai nebūtų gėda, kad kitų tautų organizacijos auga ir bujoja, o mes lietuvis katalikė moters ir merginos, turėdamos tokią kilnią organizaciją, nebūtume jos narėmis. Dėl platesnių informacijų kreipkitės į jūsu valstijos direktore: Ona Strepulioniene, 6700 Superior Ave., Cleveland, Ohio: arba į centro pirmininkę Julia Mack, 9 Dean St., Worcester 2, Mass.

SVARBUS DIPLOMATŲ PASITARIMAS

Pasibaigus JT pilnatiems darbams, Paryžiuje įvyko svarbus Pabaltijo kraštų diplomatų pasitarimas. Iš lietuvių pusės jame dalyvavo dr. S. Bačkis, prof. J. Baltrušaitis ir V. Sidzikauskas; iš latvių: K. Berends, Latvijos ministeris Paryžiuje O. Grosvald, Latvijų Patrijotų Grupės prie LE pirm. V. Masens ir Latvijos ministeris Londone ir jū vyriausybės specialis įgaliotinis Zarins. Pasitarime buvo apžvegta tarptautinė padėtis, JT sesijos darbai ir pasidarytos išvados, ką reiktų veikti ateityje.

VYKDOMOJO BIURO POSĖDIS

Paryžiuje įvyko svarbiausio Europos Sąjūdžio organo—Vykdomojo Biuro—posėdis. Iš visu pavergtų kraštų to organo posėdžiuose tegali dalyvauti tik vienas atstovas. Šį kartą pagal eigą iš baltų pusės posėdyje dalyvavo dr. St. Bačkis. Rysijum su Europos Sąjūdžio ruošiamais šiais metais jaunimo manifestacija Lietuvių Studentų Sekcija Prancūzijoje, užmezgusi ryšį su Sąjūdžio tarptautiniu sekretoriatu, yra pasiryžusi suburti visą Europoj esantį lietuvių jaunimą.

1879 m. kovo 3-čią gimė rašytojas J. Biliūnas. Mirė 1907 m. gruodžio 8-tą. 1486 m. kovo 4-tą Lietuvos kunigaikštis Jogaila karūnuotas Lenkijos karalium.

KRUZĖ PASITRAUKĖ IŠ BALF TARNYBOS

BROOKLYN, N. Y.—Nuo kovo 1 dienos iš BALFo įstaigos tarnybos pasitraukė Jonas Kruzė ir ilgesniam laikui išvyko į Kanadą. Atsisveikinant BALFo pirmininkas kan. prof. J. B. Koncius pažymėjo, kad Jonas Kruzė, eidamas įvairias pareigas BALFo centro įstaigoje nuo pat jos įsikūrimo, kruopščiai ir sąžiningai yra atliko, už ką BALFo įstaiga jį labai vertino. J. Kruzė, dirbdamas BALFe nuo 1944 metų spalio mėn., buvo sandėlio vedėju, buhalteriu ir pirmininko sekretoriumi. Šiuo metu BALFo centro raštinėje liko dirbti du tarnautojai, centriniame sandėlyje—vienas ir specialiu direktorių pavedimu lenias lanko Amerikoje kolonijas su prakalbomis, stiprindamas ir gavindamas skyrių veikimą.

GRAŽI TRADICIJA IŠ LIETUVOS

Balandžio pirmą—vieną kartą įmetus jūsu turit linksmą visiems lygiai tinkantį satyros laikraštį KULTUVĖ. Išsirašykite Kultuvę ir jūsu gausit tiesiai į namus. Suraskit keturis Kultuvės skaitytojus ir atsiskait laikke vieną dolerį. Vieną Kultuvę—25 centai. Siunčiant 25 centus prašome siųst smulkiąs pašto ženklus. Dar šiandien rašykite Kultuvei, 373 S. Second St., Brooklyn, N. Y.

BALF SANDELŲ GAUTI DRABUŽIAI IR KITI DAIKTAI 1952 M. VASARIO MĖNESI

CONNECTICUT: Ansonia, BALF 78 skyrius... 245 Manchester, Ed. Garla... 47 E. N... 11 Waterbury, K. Petrauskas... 82

ILLINOIS: Rockford, BALF 85 skyrius... 100 MAINE: Grene, Tėvai Pranciškonai... 93 MASSACHUSETTS: Brockton, A. Strumskis... 863 Fitchburg, Janet Dezingas... 11

NEW HAMPSHIRE: Nashua, Šv. Kazimiero parap... 595 NEW JERSEY: Johnsbury, J. Pūronas... 60 Newark, Valickas... 88

NEW YORK: Brooklyn, A. Peters... 5 Kazakauskas... 5 B. Karmazinas... 14 J. Brundza... 2 Anna Drungis... 24 A. Salčius... 12 A. Zailsky... 8 J. Kėžys... 27 J. Alyta... 10 Bronx\* M. Jasevičienė... 30 Maspeth, N. Katinas... 40

PENNSYLVANIA: Philadelphia, N. N... 95

Už atsiųstus drabužius ir kitas gyrybes, BALF valdyba nuoširdžiai visiems dėkoja.

BALF CENTRE GAUTOS AUKOS 1952 METAIS VASARIO MĖNESI

CONNECTICUT: New Britain, K. Demikis... \$ 1.00 Liet. Remėjų K-tas... 250.00 Danbury, BALF 77 skyrius... 12.00 \$263.00

ILLINOIS: Chicago, "Spiegel" firmos liet... 16.00 Br. Platakis (Transp)... 42.32 BALF 5 skyrius... 951.80 A. Pazuolis... 2.00 BALF 4 skyrius... 40.70 V. Radzius... 23.00 BALF 4 skyrius... 61.50 Rockford, BALF 85 skyrius... 100.00 \$1,237.32

KENTUCKY: Bardstown, C. Masaitis... 10.00 MAINE: Augusta, A. Kalvaitis... 10.00

MASSACHUSETTS: Cambridge, V. Matulis (Ign. Matulio pulkimas)... 50.00 E. Weymouth, M. Gailius... 5.00 Lawrence, Sv. Pranciškaus parapija... 46.00 Lowell, Liet. R. K. Federacijos 49 skyrius... 41.50 \$143.10

MARYLAND: Baltimore, Martynas Giedra... 2.00 MICHIGAN: Detroit, A. Leparskas... 1.00

NEBRASKA: Canada, Tremties Mokyklos Mokyk... 80.00 NEW JERSEY: Bayonne, Vasario 16 d. K-tas... 28.00 Elizabeth, Šv. Petro ir Povilo Mokykl. Jaunučių Sąjga... 100.00 Fairview, Mrs. K. Baksys... 4.00 Linden, BALF 132 skyrius... 79.38 Spotswood, Mary Daugla... 5.00 \$216.38

NEW YORK: New York, Julius Cohen and Sons (A. a. P. Atkočiūčio) 5.00 Great Neck, Sekm. Mokykla 1.75 \$6.75

NEW HAMPSHIRE: Nashua, BALF 129 skyrius... 163.37 OHIO: Cleveland, Dr. J. Abraitis... 100.00 J. Vilčinskienė... 10.00 Dayton, A. L. R. K. Fed... 90.00 \$200.00

PENNSYLVANIA: Minersville, kolekta Šv. Pranciškaus bažnyčioje... 110.00 Philadelphia, BALF 52 skyrius... 35.00 \$145.00

VIRGINIA: Alexandria, Wm. P. Rockwood... 10.00 WASHINGTON: Seattle, Liet. Mot. Soc. Klubas... 33.00

CANADA: Coniston, Ont., K. Daunys... 6.00 NARIŲ MOKESČIŲ: BALF 4 sk., Chicago, Ill... 16.00 BALF 52 sk., Phila., Pa... 45.00 BALF 85 sk., Rockford, Ill... 83.00 \$144.00

Už atsiųstas aukas BALF valdyba visiems nuoširdžiai dėkoja.

ŽMONĖS IR ŽVĖRYS DIEVŲ MIŠKE

Kun. St. Ylos Kaceto Pergyvenimai Knyga 560 puslapių, paveiksluota, kaina \$5.00. Užsisakyti (iš anksto atsiunčiant pinigų) šiuo adresu: Immaculate Conception Convent R. F. D. 2, Putnam, Conn.

SU BANKINIAIS REIKALAI!

Ateikit į Lietuvių Banką dėl paskolų taisymui, statybai arba perkant namus. Užsimokėjimai visokių bilų, išpirkimai money orderių arba čekių dėl persiuntimo pinigų. Taupymai yra po Federal Insurance Corp. globa—kiekvienos knygutės (taupmenos) iki \$10,000 valdžios apsauga yra užtikrinta.

THE SUPERIOR SAVINGS AND LOAN ASS'N 6712 SUPERIOR AVENUE CLEVELAND, OHIO HE. 1-2498